
 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

17 13.06.2025 
 

UFFICIO DI PIANO 

DETERMINA DEL DIRETTORE E RESPONSABILE DEL PIANO N.17/2025 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO COMUNI. 

Progetto di Cooperazione Interterritoriale “Filiere Corte e Mercati Locali” Risorse Aggiuntive 2025 
Misura 19.3 del PSR Calabria 2014-2022. 

RUP: Dott. Carolina Scicchitano 

IL DIRETTORE  
 

 
Premesso che: 
- con nota prot. 494344 del 09.11.2022 l’Autorità di Gestione del PSR Calabria ha notificato il DDG n. 13250 

del 27.10.2022 di approvazione del riparto, per ogni GAL, delle risorse aggiuntive annualità 2021/2022, 
assegnate alla misura 19; 

- con DDG n. 20048 del 22.12.2023 sono state ripartite e contestualmente assegnate le risorse aggiuntive a 
valere sulla Misura 19.3 “Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione dei Gruppi di azione 
Locale” di cui € 279.014,23 allo scrivente GAL, nonché stabilite le disposizioni Applicative per la Mis. 
19.3;  

- tra la Regione Calabria e lo scrivente GAL è stata stipulata una seconda Appendice – alla Convenzione rep. 
N. 936del 12/06/2017 – repertoriata al 20394 del 12.03.2024 relativamente e specificatamente alla Misura 
19.3 stabilendo le regole generali e le procedure tecnico-amministrative per l’attuazione dei Progetti 
afferenti alla suddetta Misura;  

- l’Autorità di gestione del PSR Calabria 2014/2022 ha rilasciato Parere di coerenza Programmatica – prot. 
77568 del 06.02.2024, sul progetto Misura 19.3 – Intervento 19.3.1. denominato “Filiere Corte e Mercati 
Locali” assegnando contestualmente il codice di progetto I-IT-231-007; 

DATO ATTO CHE 
-in esito al suddetto parere, il GAL ha provveduto al caricamento ed al rilascio sul portale SIAN della DDS n. 
44250025259 relativa al suddetto progetto;  
-la Commissione nominata per l’istruttoria tecnico amministrativa della domanda di sostegno del sopraindicato 
progetto, giusto incarico n. 84356 del 12/02/2024, ha verificato la ricevibilità e l’ammissibilità della Domanda 
di sostegno n. 44250025259;  
VISTA 
-la nota della Regione Calabria prot. n. 246210 del 5.04.2024 con la quale è stato comunicato l’esito positivo 
dell’istruttoria e il finanziamento della domanda, assegnando il relativo CUP J38H24000420006 ed un 
contributo totale concesso pari ad € 157.308,00;  

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/


 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

-le nostre note del 30/10/2024 Prot. n. 1393/2024 e del 22/04/2025 Prot. n. 546/2025 di richiesta fondi 
aggiuntivi Progetto di Cooperazione Interterritoriale “Filiere Corte e Mercati Locali”. 
CONSIDERATO CHE 
- Con Decreto pubblicato sul Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria, prot. N. 6564 

del 07/05/2025, n.so Prot. n. 698 del 12.05.2025, è stata disposta l’assegnazione di risorse aggiuntive 
per complessivi € 410.000,00 a favore del Progetto di cooperazione “Filiere corte e mercati locali”, 
afferente alla Misura 19.3 del PSR Calabria 2014-2022; 

- al GAL Serre Calabresi è stata assegnata la somma di € 150.000,00, da destinare alla prosecuzione e 
implementazione delle attività previste dal progetto di cooperazione; 

- il progetto è coordinato dal GAL Sila Sviluppo, in qualità di capofila, e vede coinvolti anche il GAL 
Sibaritide e il GAL Serre Calabresi; 

- tali risorse sono gestite tramite l’Organismo Pagatore Regionale ARCEA e non comportano oneri a 
carico del bilancio del GAL né del bilancio regionale; 

VISTO 
- lo Statuto e la normativa vigente in materia di PSR e Misura 19; 
- la convenzione già in essere tra il GAL Serre Calabresi e la Regione Calabria – Dipartimento 

Agricoltura e le eventuali appendici regolanti la gestione delle risorse aggiuntive; 
RICHIAMATA  

- la Deliberazione del CdA n. 255/12 dell’8 aprile 2025 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo di dettaglio per la richiesta di risorse aggiuntive al GAL capofila;  

- la Deliberazione del CdA N. 256/7 del 13 maggio 2025 con cui si è preso atto del Decreto Dirigenziale 
n. 6564 del 07/05/2025 della Regione Calabria – Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale, con la 
quale:  

 è stata assegnata al GAL Serre Calabresi la somma di € 150.000,00, a valere sulla Misura 19.3 del 
PSR Calabria 2014-2022, nell’ambito del progetto di cooperazione interterritoriale “Filiere corte e 
mercati locali – Risorse Aggiuntive 2025”; 

 l’Avviso pubblicato sul sito istituzionale del GAL, e inviato via pec a tutti i comuni dell’area Gal, che 
aveva come oggetto l’individuazione dei Comuni interessati a partecipare agli eventi enogastronomici 
organizzati dal GAL all’interno del proprio territorio; 
 

VISTA la DDS presentata in data 05/06/2025 n° 54256120731, per un importo di 150.000,00  trasmessa al 
dipartimento con nota n° 913 del 05/06/2025; 
PRESO ATTO delle Richieste di partecipazione ed organizzazione evento inoltrate dai Comune dell’area 
GAL per come di seguito indicate:  

 

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/


 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

 

TENUTO CONTO CHE 
• i Comuni di Badolato e San Vito sullo Ionio hanno inoltrato la richiesta oltre il termine di scadenza 

fissato per le ore 12:00 del 27.05.2025, e nello specifico: Comune di Badolato prot. n. 856 del 
27.05.2025 ore 12:16, Comune di San Vito sullo Ionio prot. n. 870 del 28/05/2025 ore 12:28; 

• trattandosi di un breve ritardo, e nella considerazione della copertura finanziaria, appare opportuno 
ammettere le loro richieste; 

COMUNE RICHIEDENTE N. PROTOCOLLO NOME EVENTO PERIODI INDICATI

1 SAN PIETRO A MAIDA 758 del 19/05/2025 Notte verde 08 - 14 agosto

2 SAN FLORO 762 del 20/05/2025 Agosto Sanflorese 2025 -

3 CENTRACHE 773 del 20/05/2025 RiviviAmo Centrache 09 - 16 agosto

4 AMARONI 778 del 20/05/2025 Fiera delle Bontà e delle Arti -

5 SQUILLACE 779 del 20/05/2025 Sagra dei fiori di zucca 27 luglio - 03 agosto

6 GUARDAVALLE 780 del 20/05/2025 Notte delle stelle 05 - 20 agosto

7 SATRIANO 781 del 20/05/2025 Filiere Corte e Mercati Locali 11 - 17 agosto

8 GASPERINA 789 del 21/05/2025 Festa del vino - IX edizione 13/8

9 CARAFFA 790 del 21/05/2025 Festa degli  emigrati II Ed. 2025 04 - 20 agosto

10 GIRIFALCO 791 del 22/05/2025 Festa della montagna III Edizione 14 - 20 luglio

11 OLIVADI 792 del 22/05/2025 Gusto e tradizione 06 - 12 agosto

12 MONTEPAONE 793 del 22/05/2025 Montepaone a KM 0 26 luglio - 02 agosto

13 CHIARAVALLE CENTRALE 798 del 22/05/2025 Fiera del gusto 04 - 10 agosto

14 SAN SOSTENE 801 del 22/05/2025 - -

15 VALLEFIORITA 805 del 22/05/2025 Festa della Montagna -

16 PALERMITI 806 del 22/05/2025 Palermiti in fiera 01 - 07 agosto 

17 SANTA CATERINA 810 del 23/05/2025 Paese in festa 11 - 17 agosto

18 CORTALE 812 del 23/05/2025 Calabrifornia Grand Tour 09 - 12 agosto

19 SOVERATO  814 del 23/05/2025 Tradizioni nell' Enogastronomia 06 - 12 luglio

20 STALETTI' 817/del 26/05/2025 Street Food ed altri eventi -

21 CARDINALE 827 del 26/05/2025 A passo lento - Storie di Terra e Tavolo 15 - 30 luglio

22 GAGLIATO 834 del 27/05/2025 Gagliato - Buon cibo di ingredienti giusti 29 luglio - 15 agosto

23 TORRE DI RUGGIERO 843 del 27/05/2025 A Turri c'e' festa 04 agosto - 10 agosto

24  PETRIZZI 848 del 27/05/2025 Alle radici del gusto: Viaggio a Petrizzi 04 - 08 agosto

25 ISCA SULLO IONIO 851 del 27/05/2025 Sapori di Calabria 11 - 17 agosto

26  CENADI 853 del 27/05/2025 Festa degli emigrati 13 - 20 agosto

27 ARGUSTO 854 del 27/05/2025 Argusto nelle sue tradizioni 01 - 15 agosto

28 BADOLATO 856 del 27/05/2025 Terre buone: sapori e suoni a km 0 12 - 20 agosto
29 SAN VITO SULLO IONIO 870 del 28/05/2025 Musica e tradizione 28 luglio al 03 agosto

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/


 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

VISTA la bozza del protocollo di intesa da sottoscrivere con ciascun Comune, elaborata dall’Ufficio di Piano;  
DETERMINA 

1. Di prendere atto delle richieste di partecipazione ed organizzazione evento inoltrate dai Comuni 
dell’area GAL per come sopra indicate; 

2. Di ammettere a finanziamento tutte le richieste pervenute, comprese quelle dei Comuni di Badolato 
e San Vito sullo Ionio, in considerazione del lieve ritardo rispetto alla scadenza indicata nell’Avviso 
Pubblico e della copertura finanziaria; 

3. Di approvare lo schema del protocollo di intesa elaborato dall’Ufficio di Piano;  
4. Di predisporre tutti gli atti conseguenti e necessari;  

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PIANO 
F.to Dott.ssa Carolina Scicchitano 

                Firma autografa omessa  ai sensi dell’art. 3 del D. lgs. N. 39/1993 
_______________________________________________ ___________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata: 
Nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale del GAL Serre Calabresi. 

 
La Responsabile Amministrativa   

F.to Avv. Mazzotta Caterina 
Firma autografa omessa  ai sensi dell’art. 3 del D. lgs. N. 39/1993 

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/

